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disse Virksomheder i Virkeligheden skal 
henføres under Landbrugsproduktionen, og 
at det ogsaa, naar man grupperer Folke- 
tællingens Resultater, er rigtigst at henføre 
de Befolkningsudsnit, som er knyttet til 
Mejerivirksomhed og Slagterivirksomhed, 
under Landbruget og ikke, som det nu 
sker, under Haandværk og Industri. Der 
fremkaldes faktisk megen Forvirring un- 
der de talrige Diskussioner, der finder 
Sted mellem Erhvervene indbyrdes om de 
enkelte Erhvervs Evne til at beskæftige 
Befolkningen, derved, at disse efter min 
Opfattelse rene Landbrugsproduktioner og 
rene Landbrugsdele henføres under andre 
Erhverv end dem, hvorunder de naturligt 
hører hjemme. 

Alt i alt kan Venstre tiltræde dette 
Lovforslag, og vi mener ogsaa, at efter 
den grundige Udvalgsbehandling, som det 
har været Genstand for i Landstinget, vil 
det være unødvendigt, at det ogsaa kom- 
mer i Udvalg her i Folketinget. Vi kan 
saa meget desto lettere give Afkald paa 
dette, som det jo maa erkendes, at det 
haster med at faa Lovforslaget fremmet. 
Det statistiske Departement vil nu have 
et overmaade stort Arbejde med at til- 
rettelægge denne Erhvervstælling, et Ar- 
bejde, som ikke er blevet mindre ved den 
Bestemmelse, som er sat ind i Lovforsla- 
get i Landstinget, nemlig at der skal for- 
handles med Organisationerne om Tæl- 
lingsskemaerne. Det ved enhver, som har 
haft med den Slags Ting at gøre, at det 
er Forhandlinger, der ofte kan tage meget 
lang Tid. Vi kan altsaa fra Venstres Side 
tiltræde Lovforslaget, og jeg kan anbefale 
det til at nyde hurtig Fremme her i Tinget 
uden Udvalgsbehandling. 

Christmas Møller: Det konservative 
Folkeparti her i Folketinget kan ligesom 
det konservative Folkeparti i Landstinget 
anbefale Lovforslaget til Vedtagelse, og 
efter den 홢 efter Sædvane kunde jeg sige 
홢 grundige og indgaaende og fremragende 
Drøftelse og Undersøgelse, som Lovfor- 
slaget har været undergivet i det andet 
Ting, nærer vi ikke noget Ønske om, at 
Sagen undergives Udvalgsbehandling her i 
Tinget. 

Rasmus Rasmussen: For fjerde Gang 
skal der foretages en Erhvervstælling, og 
det radikale Venstre finder, at det er paa 
sin Plads, da det er 10 Aar siden, den 
sidste blev foretaget. I  Bemærkningerne 
til Lovforslaget staar der, at Udgifterne 
til - de Skemaer, som Tæl1ingen skal fore- 

tages efter, vil koste 10 000 Kr., og jeg 
forstod den højtærede Minister saaledes, 
at denne Udgift kunde afholdes af den 
normale Bevilling til Statistisk Departe- 
ment. Men foruden Udgiften dertil vil der 
jo komme andre Udgifter for at faa Tæl- 
lingen praktiseret, og i det Lovforslag, som 
Finansminister Neergaard fremsatte i Fe- 
bruar Maaned i Fjor i det høje Lands- 
ting, stod der, at Udgiften antagelig vilde 
blive dobbelt saa stor som Udgiften til den 
sidste Tælling, og denne havde kostet Sta- 
ten 21 000 Kr. Jeg synes, at det i og for 
sig maa siges at være godt Køb, om en 
Tælling af denne Art og Karakter kan 
gennemføres for et Beløb af ca. 50 000 Kr., 
og jeg vil i denne Forbindelse gerne sige, 
at naar et saa stort Arbejde kan gennem- 
føres for en saa billig Pris, staar det sik- 
kert i Forbindelse med, at man i stor 
Maalestok tager den billigste og mest 
uegennyttige Arbejdskraft, vi her i Landet 
er i Besiddelse af, nemlig Kommunalbesty- 
reiserne; Det er dem, der faar Hoved- 
arbejdet ved den praktiske Gennemførelse 
af denne Tælling som af saa mange andre 
Ting. 홢 Jeg kan paa mit Partis Vegne 
ganske slutte mig til den Bemærkning fra 
Partiet Venstres Ordfører, at de ikke stil- 
lede Krav om Udvalgsbehandling, og skal 
slutte med at udtale Ønsket om, at Tæl- 
lingen maa blive til Gavn for de Erhverv, 
for hvilke den bliver iværksat. 

Finansministeren (Brarnsnæs) : Jeg 
takker de ærede Ordførere for den velvil- 
lige Modtagelse af Lovforslaget og for Ud- 
talelsen om, at man vil behandle det hur- 
tigt her i Tinget. Jeg tror, det er af 
Betydning, saaledes som det ogsaa er 
nævnt, for at Statistisk Departement kan 
komme i Gang med Arbejdets Forbere- 
delse. Naar Landbruget ikke er taget 
med, skyldes det for det første, at det vilde 
medføre en meget stor Udvidelse af det 
Omraade, der skal behandles, og Statistisk 
Departement har ikke ment at kunne tage 
en saadan Udvidelse i Øjeblikket. Der- 
næst mener man i Statistisk Departement, 
at man paa anden Maade har ret fyldige 
Oplysninger om Landbrugserhvervet, saa- 
ledes at det ikke var saa paatrængende at 
inddrage dette under den almindelige Tæl- 
ling, som det var at inddrage de andre 
Erhverv, for hvilke man ikke i de senere 
Aar har kunnet tilvejebringe nogen som 
helst erhvervsmæssig Oplysning. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 


